
8317 24/3 94: Skriftlig fremsættelse 8318 

[indenrigsministeren] 

udligning og generelle tilskud, hvis formål er 
at bringe overensstemmelse mellem det ud- 
skrivningsgrundlag -  efter hensyntagen til fi- 
nansieringsgaranti -  som amtskommunerne, 
Københavns og Frederiksberg Kommuner 
modtager provenu af i 1994, og det udskriv- 
ningsgrundlag, der indgår i udligningen. 

Idet jeg i øvrigt henviser til lovforslaget med 
tilhørende bemærkninger, skal jeg anbefale 
forslaget til det høje Tings velvillige behand- 
ling. 

Indenrigsministeren (Birte Weiss): 
Hermed tillader jeg mig for Folketinget at 

fremsætte: 
Forslag til lov om kommunal udligning og ge- 

nerelle tilskud til kommuner og amtskommuner. 
(Lovforslag nr. L 224). 
Den gældende lov om kommunal udligning 

og generelle tilskud til kommuner og amts- 
kommuner stammer tilbage fra september 
1983. Siden da er der gennemført en meget 
lang række ændringer i loven. Loven indehol- 
der i dag en lang række uaktuelle bestemmel- 
ser, og der er derfor behov for en lovteknisk 
sammenskrivning og ajourføring. 

Der foreslås herudover følgende ændringer i 
forhold til den gældende lov: 

For det første foreslås en forbedring af udlig- 
ningen for kommuner med svagt beskatnings- 
grundlag, jf. forslagene i Landdistriktsudvalg- 
ets betænkning nr. 1242 og i regeringens hand- 
lingsplan for landdistrikterne fra oktober 1993. 

For det andet er der tale om forslag, der er en 
opfølgning på forslagene fra regeringens byud- 
valg. Der foreslås således, at bidraget til puljen 
for særligt vanskeligt stillede kommuner i ho- 
vedstadsområdet forøges med henblik på at 
kunne afhjælpe økonomiske problemer for 
kommuner med socialt belastede boligområ- 
der. Ligeledes foreslås for kommunerne uden 
for hovedstadsområdet en gradvis forøgelse af 
midlerne til vanskeligt stillede kommuner med 
henblik på kommuner med særligt socialt be- 
lastede boligområder. Endelig foreslås en for- 
bedring af udligningsordningen vedrørende 
udlændinge. 

For det tredje foreslås en tilpasning af den 
mellemkommunale udligning af udgiftsbehov, 
så der tages hensyn til kommunernes medfi- 
nansiering af udgifterne til førtidspension. 
Kommunerne har siden 1992 finansieret 50 

pct. af udgifterne til nytilkendte førtidspensio- 
ner for personer under 60 år. 

Herudover indeholder lovforslaget forskelli- 
ge forslag til tekniske tilpasninger og præcise- 
ringer, herunder en justering af de vægte, der 
er tilknyttet udgiftsbehovskriterierne i udgifts- 
behovsudligningen, og en hjemmel for inden- 
rigsministeren til fremover at justere disse 
vægte efter udgiftsudviklingen. 

Der er endelig i forlængelse af det af inden- 
rigsministeren fremsatte forslag til ændring af 
kildeskatteloven om finansieringsgaranti for 
amtskommunernes, Københavns og Frederiks- 
berg Kommuners udskrivningsgrundlag i 1994 
foreslået en særlig bestemmelse angående den 
amtskommunale og kommunale udligning for 
tilskudsåret 1995. 

Der er for alle forslag tale om ændringer af 
den mellemkommunale udligning, og forslaget 
indebærer således ingen statslige merudgifter. 

Idet jeg i øvrigt henviser til lovforslaget med 
tilhørende bemærkninger, tillader jeg mig at 
anbefale forslaget til hurtig og velvillig be- 
handling i det høje Ting. 

Forsvarsministeren (Hans Hækkerup): 
Herved tillader jeg mig for det høje Ting at 

fremsætte: 
Forslag til folketingsbeslutning om dansk del- 

tagelse i den internationale maritime embargo 
mod det tidligere Jugoslavien. 

(Beslutningsforslag nr. B 84). 
Folketinget meddelte ved Folketingsbeslut- 

ning B 99 af 8. juni 1993 sit samtykke til, at en 
dansk korvet fra medio juni til ultimo septem- 
ber 1993 deltog i den internationale maritime 
embargo mod det tidligere Jugoslavien, opera- 
tion Sharp Guard. 

Baggrunden herfor var, at NATO havde be- 
sluttet at sende sin stående flådestyrke i Atlan- 
terhavet, Stanavforlant, til Adriaterhavet for at 
sikre en mere effektiv håndhævelse af embar- 
goen. Danmark deltog på daværende tids- 
punkt i denne styrke med en korvet. 

Stanavforlant befinder sig fortsat i Adriater- 
havet, og der er ikke aktuelle planer om at 
trække styrken ud. 

De deltagende orlogsfartøjer i operation 
Sharp Guard gør en stor indsats for at hånd- 
hæve den maritime embargo og er derved med 
til at sikre, at embargoen bliver effektivt hånd- 
hævet. 
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[Forsvarsministeren] 
Danmark har som led i normal øvelsesvirk- 

somhed planlagt deltagelse i Stanavforlant i 
1994 i perioden 28. april -  26. juni med korvet- 
ten »Peter Tordenskjold« og 28 juli -  9. okto- 
ber med korvetten »Olfert Fise ler«. 

Regeringen finder, at situationen fortsat 
nødvendiggør, at sanktionerne, herunder den 
maritime embargo mod det tidli ere  Jugoslavi- 
en, bliver effektivt håndhævet. Danmark bør 
derfor efter regeringens opfattelse på ny yde sit 
bidrag hertil. 

Regeringen foreslår derfor, at Danmark i pe- 
rioden ultimo april til medio oktober 1994 bi- 
drager med en korvet til den maritime styrke, 
som har til opgave at håndhæv( FN's sanktio- 
ner mod det tidligere Jugoslavien. 

Samtidig skal regeringen anmode om Folke- 
tingets samtykke til, at Danm rk fremover i 
perioder kan bidrage med en korvet til den in- 
ternationale maritime embargo mod det tidli- 
gere Jugoslavien, så længe embargoen måtte 
blive opretholdt og Stanavforl nt løser opga- 
ver i Adriaterhavet inden for rammerne af sik- 
kerhedsrådsresolution nr. 713 a 25, september 
1991, nr. 757 af 30. maj 1992, nr. 787 af 16. 
november 1992 og nr. 820 af 17. april 1993. 

Den fremtidige danske deltagelse i den in- 
ternationale maritime embargo vil i lighed 
med deltagelsen i 1993 og den planlagte delta- 
gelse i 1994 ske som led i den normale årlige 
deltagelse i Stanavforlant. 

Håndhævelse af den maritime embargo kan 
bl.a. nødvendiggøre, at indgåeride og udgåen- 
de skibstrafik standses med henblik på inspek- 
tion af deres last og betemmelsessted. Det kan 
herunder blive nødvendigt at o\ ertage kontrol- 
len med sådanne skibe. Dette indebærer, at det 
danske orlogsfartøj kan komme i situationer, 
hvor det eventuelt må anvende militære magt- 
midler. 

Der vil ikke være værnepligti ge besætnings- 
medlemmer om bord. 

Det skal endelig understreges, at regeringen 
finder, at det er vigtigt, at Dannark på ny del- 
tager i den maritime embargo, således at Dan- 
mark også på dette område hjælper til at opnå 
en løsning på konflikten i det tidligere Jugosla- 
vien. 

Idet jeg i øvrigt henviser til bemærkningerne 
til forslaget, skal jeg anbefale forslaget til Fol- 
ketingets velvillige behandling. 

Hanne Thanning Jacobsen (SF): 
Som ordfører for forslagsstillerne tillader jeg 

mig herved at fremsætte: 
Forslag til folketingsbeslutning om socialt ud- 

viklingsarbejde m.v. 
(Beslutningsforslag nr. B 85). 
Jeg henviser i øvrigt til de bemærkninger, 

der ledsager beslutningsforslaget, og anbefaler 
det til Tingets velvillige behandling. 

Den første sag på dagsordenen var: 

1) Spørgsmål om fremme aff forespørgsel nr. F 34: 

Forespørgsel til finansministeren og arbejds- 
ministeren [om, hvad regeringen agter at gøre 
for at øge den faglige og geografiske mobilitet 
på det private og offentlige arbejdsmarked]. 

Af Helge Sander (V) og Per Stig Møller (KF) 
m.fl. 

(Forespørgslen anmeldt 17/3 94). 

Sammen med denne sag foretoges de under 
punkterne 2 og 3 på dagsordenen opførte sa- 
ger, nemlig: 

2) Spørgsmål om fremme afforespørgsel nr. F 35: 

Forespørgsel til statsministeren [om, hvilke 
planer regeringen har om en demokratisering af 
økonomien og arbejdslivet]. 

Af Holger K. Nielsen (SF) m.fl. 
(Forespørgslen anmeldt 17/3 94). 

3) Spørgsmål om fremme aff forespørgsel nr. F 36: 
Forespørgsel til miljøministeren [om, hvilke 

initiativer regeringen agter at tage på bekæm- 
pelsesmiddelområdet -  manglende opfyldelse af  
pesticidhandlingsplanen]. 

Af Gade (SF) m.fl. 
(Forespørgslen anmeldt 17/3 94). 

Formanden: 
Hvis ingen gør indsigelse mod fremme af 

disse forespørgsler, betragter jeg Tingets sam- 
tykke dertil som givet. (Ophold). Det er givet. 

Den næste sag på dagsordenen var: 


